
quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 127 (36) – 15

Entintamento, Tinta na Cor Azul, no Tamanho Nr. 3 (8X12)Cm 
Aproximadamente - Empresa Slim Suprimentos Ltda Epp - Cnpj 
11.901.975/0001-07 - Vl. Unitário R$

Processo 2a. Delegacia Seccional de Polícia 009/17 - Aquisi-
ção de material de escritório

O presente expediente trata da aquisição de café, açúcar, 
água e adoçantes, para suprir as necessidades desta Seccional e 
suas unidades subordinadas.

Observo que os preços ofertados pela empresa vencedora 
está de acordo com a média apurada no mercado.

Assim sendo e, tendo em vista a manifestação da Comissão 
Julgadora de Licitação HOMOLOGO a presente licitação e ADJU-
DICO o seu objeto na seguinte conformidade:

Item 01 - Código Siafísico 324824-0 - 2.000 Café Espe-
cial, Gourmet, Torrado e Moido, Constituido de Graos Ara-
bicas 100%, Isento de Graos Pretos/Verdes/Ardidos, Preto-
-Verdes/Fermentados, Livre de Sabor Estranho, Bebida Mole 
Ou Melhor, Aroma Caracteristico, Marcante e Intenso Sabor 
Carcteristico, Equilibrado e Limpo, Cor Medio Claro a Quase 
Medio, Qualidade Global Superior Minima de 7,30 Pontos na 
Escala Sensorial, Impurezas(Ascas e Paus) Em G/100G Maxi-
ma de 1%, Embalagem Alto Vacuo (Tijolinho), com Alidade 
Minima na Data da Entrega de 10 Meses, e Suas Condicoes 
Deverao Esta de Acordo com a Res.saa-28 De 01-06-2007, 
Res.saa-31, de 22-06-2007, Rdc 27/05, Rdc 259/02, Rdc 
07/11, Rdc 14/14 E Alteracoes Posteriores, Produto Sujeto a 
Verificacao no Ato da Entrega Aos Procedimentos Administ. 
Determinados pela Anvisa, Elaboracao de Laudo Apos Entre-
ga e Dispensado de Analise - Empresa Dps Gonçalves Ind. E 
Comercio de Alimentos Ltda - Cnpj 64.106.552/0001-61 - Vl. 
Unitário R$ 6,90;

Item 02 - Código Siafísico 442869-2 - 1.000 Acucar, 
Refinado, Obtido a Partir do Caldo da Cana de Acucar, com 
Aspecto, Cor e Odor Caracteristicos e Sabor Doce, não Podendo 
Apresentar Sujidades, Parasitas e Larvas, Embalagem Primaria 
Plastica Atoxica Devidamente Lacrada, com Validade Minima de 
10 Meses na Data da Entrega, e Suas Condicoes Deverao Estar 
de Acordo com a Resolucao Rdc 271/05, Rdc 12/01, Rdc 259/02, 
Rdc 360/03 E A

Lteracoes Posteriores, Produto Sujeito a Verificacao no 
Ato da Entrega Aos Proced. Adm. Determinados pela Anvisa - 
Empresa Jmw Foods Eirelli Epp - Cnpj 13.773.225/0001-22 - Vl. 
Unitário R$ 2,60;

Item 03 - Código Siafísico 462003-8 - 30 Adocante Diete-
tico, em Po, Composto de Aspartame, Antiumectante e Outros 
Ingredientes Permitidos, Embalagem Primaria Sache Individual, 
Pesando 0,8

Gramas Cada, Embalagem Secundaria Caixa de Papelao 
Reforcada, com Validade Minima de 28 Meses na Data da Entre-
ga, e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo com Ardc 12/01, 
Rdc 259/02, Rdc 360/03, Rdc 271/05 E Alteracoes Posteriores, 
Produto Sujeito a Verificacao no Ato da Entrega Aos Procedi-
mentos Adm. Determinado - Empresa Baleira Ltda Me - Cnpj 
16.880.322/0002-93 - Vl. Unitário R$ 31,00;

Item 04 - Código Siafísico 462000-3 - 20 Adocante 
Dietetico, Liquido, Composto de Aspartame, Agua, Sorbitol, 
Conservador e Outros Ingredientes Permitidos, Embalagem 
Primaria Frasco Plastico, Atoxico e Lacrado, Embalagem 
Secundaria Caixa de Papelao Reforcada, com Validade Mini-
ma de 28 Meses na Data da Entrega, e Suas Condicoes 
Deverao Estar de Acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 
360/03, Rdc 271/05 E Alteracoes Posteriores, Produto Sujeito 
a Verificacao no Ato da Entrega Aos Procedimentos Adm. 
Determinados pela Anvisa - Empresa Sao Jeronimo Distri-
buidora de Alimentos Ltda- Cnpj 18.702.840/0001-61 - Vl. 
Unitário R$ 115,00;

Item 05 - Código Siafísico 462006-2 - 180 Adocante Diete-
tico, Liquido, Composto de Sucralose, Acesulfame de Potassio, 
Agua, Sorbitol, Conservante e Outros Ingredientes Permitidos, 
Embalagem Primaria Frasco Plastico, Atoxico e Lacrado, Emba-
lagem Secundaria Caixa de Papelao Reforcada, com Validade 
Minima de 28 Meses na Data da Entrega, e Suas Condicoes 
Deverao Estar de Acordo com a Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 
360/03, Rdc 271/05 E Alteracoes Posteriores, Produto Sujeito 
a Verificacao no Ato da Entrega Aos Procedimentos Adm. 
Determinados pela Anvisa - Empresa Baleira Ltda Me - Cnpj 
16.880.322/0002-93 - Vl. Unitário R$ 5,99;

Item 06 - Código Siafísico 441595-7 - 150 (Cento e Cinquen-
ta) Agua Mineral, Natural com Gas, Embalagem Primaria Garrafa 
Pet Vedada com Tampa de Rosca, Embalagem Secundaria Filme 
Plastico Resistente, com Validade Minima de 3 Meses na Data da 
Entrega, e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo com a Rdc 
274/05, Rdc 275/05, Rdc 259/02, Portaria 470/99 (Mme) E Suas 
Alteracoes Posteriores, Produto Sujeito a Verificacao no Ato da 
Entrega Aos Proced. Administrativos Determinados pela Anvisa 
- Empresa Kleber Willians dos Santos Cnpj 20.179.827/0001-11 
- Vl. Unitário R$ 5,55;

Item 07 - Código Siafísico 441592-2 - 250 Agua Mineral, 
Natural sem Gas, Embalagem Primaria Garrafa Pet Vedada com 
Tampa de Rosca, Embalagem Secundaria Filme Plastico Resis-
tente, com Validade Minma de 9 Meses na Data da Entrega, e 
Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo com a Rdc 274/05, Rdc 
275/05, Rdc 259/02, Portaria 470/99 (Mme) E Suas Alterações 
Posteriores, Produto Sujeito a Verificacao no Ato da Entrega 
Aos Proced. Dministrativos Determinados pela Anvisa - Empresa 
Kleber Willians dos Santos - Cnpj 20.179.827/0001-11- Vl. 
Unitário R$ 5,50 E

Item 08 - Código Siafísico 324812-7 - 50 Cafe Especial, 
Gourmet, Torrado em Graos Uniformes, Constituido de Graos 
Arabicas 100%, Isento de Grãos Pretos/Verdes/Ardidos e Pretos-
-Verdes/Fermentados, Livre de Sabor Estranho, Bebida Mole Ou 
Melhor, Aroma Caracteristico, Marcan Te e Intenso, Sabor Carc-
teristico, Equilibrado e Limpo, Cor Medio Claro a Qu Ase Medio, 
Qualidade Global Superior Minima de 7,30 Pontos na Escala 
Sensoria L, Impurezas (Cascas e Paus) Em G/100G Maxima de 
1%, Embalagem Valvulada Arom Atica, com Validade Minima 
na Data da Entrega de 10 Meses, e Suas Condições Deverão 
Estar de Acordo com a Res.saa-28 De 01-06-2007, Res.saa-31, 
de 22/06/2 007, Rdc 277/05, Rdc 259/02, Rdc 07/11, Rdc 14/14 
E Alteracoes Posteriores, Produto Sujeito a Verificacao no Ato da 
Entrega Aos Procedimentos Administ. De

Terminados pela Anvisa, Elaboração de Laudo Apos 
Entrega e Dispensado de Anal Empresa Jaime Dolenc - Cnpj 
22.624.055/0001-05- Vl. Unitário R$ 16,00;

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 
DA MACRO SÃO PAULO
 Delegacia Seccional de Polícia de 
Carapicuíba
 Portaria do Delegado Seccional de Polícia, de 21-2-

2017
Fixando no município de Carapicuíba, no corrente 

exercício, os locais abaixo indicados, para a realização de 
reuniões e comícios:01) Estrada das Acácias – Largo da Vila 
Menck-02) Estrada do Aderno-03) Rua Águas Mornas com 
Rua Ascurra-04) Rua Alcides Caldeira-05) Aldeia de Cara-
picuíba-06) Av. Anália com Rua Saturnino Ferreira-07) Av. 
Amazonas com Av. Niterói-08) Rua Amélia Domingues San 
Martim-09) Rua Angaturama com Rua Cesário Lange-10) Rua 
Antônio da Silva Nicolau-11) Rua Antônio Teixeira Lacerda 
com Rua Imbuia (Praça Coluna)-12) Rua Areado com Rua 
Alterosa-13) Av. Argentina com Rua Venezuela-14) Rua Bar-
celona com Rua Presidente Tancredo de Almeida Neves-15) 
Av. Bárbara Hipólito Capriotti com Rua Com. Dante Carraro 
(Praça do Samba)-16) Rua Belém com Rua Manaus – COHAB 
I-17) Rua Betim-18) Rua Bias Forte 108 – COHAB V-19) Rua 
Bocaiúva-20) Rua Bom Pastor-21) Av. Brasil com Rua Cambi-
ra-22) Rua Brasília com Av. Integração-23) Rua Brusque com 
Rua Uniflor-24) Rua Cabo com Rua Rodolpho Champarini 

5,56X45 COMUM M193 E 24.340 UNIDADES DE MUNIÇÃO 
CBC TREINA 7,62X51 COMUM M80 A, com a empresa CBC – 
Companhia Brasileira de Cartuchos, CNPJ 57.494.031/0010-
54, com endereço na Av. Buarque de Macedo 3.133, Bairro 
Faxinal, Município de Montenegro, Rio Grande do Sul, no 
valor total de R$ 1.751.668,70.

 DEPARTAMENTO DE INTELIGÊNCIA DA 
POLÍCIA CIVIL
 Instituto de Identificação Ricardo 
Gumbleton Daunt
 Portaria IIRGD-1, de 21-2-2017

Complementa a Portaria IIRGD 12/16, estabe-
lecendo o ciclo completo para o procedimento 
de Legitimação e identificação à Distância ou 
presencial

O Delegado Divisionário de Polícia do Instituto de Identifi-
cação “Ricardo Gumbleton Daunt”,

Considerando a total implementação do Sistema “LEAD” 
– Legitimação à Distância, disponibilizado pelo Instituto de 
Identificação para todas as unidades policiais do Estado e Postos 
do IML – Instituto Médico Legal da SPTC;

Considerando a existência do Sistema AFIS - Automated 
Fingerprint Identification System, devidamente em operação 
no IIRGD;

Considerando a grande quantidade de casos submetidos 
ao Instituto para fins de identificação de suspeitos e cadáveres 
e a existência de milhares de registros cadastrados no Banco 
de Dados AFIS;

Considerando por derradeiro, a existência consubstancial de 
registros de latentes de impressões digitais/fragmentos já cadas-
trados na base de dados AFIS, resultantes de coletas realizadas 
em locais de crimes ou de impressões digitais reveladas após 
analise de objetos apreendidos, resolve:

Artigo 1º - Toda e qualquer solicitação de identificação de 
suspeitos ou de cadáveres (legitimação) submetida ao SERPD 
– Serviço de Pericias Dactiloscópicas deste Instituto, por meio 
do Sistema de Legitimação à Distância - LEAD ou para casos 
excepcionais de forma presencial, obrigatoriamente após as 
pesquisas biográficas de praxe e pesquisas físicas nas fichas 
decadactilares, deverão ser pesquisados na base de dados ele-
trônica do Sistema AFIS.

Parágrafo primeiro – Diante da não localização das impres-
sões digitais por meio de pesquisas prévias na base de dados 
biométrica, cumprirá ao Papiloscopista Policial responsável pelo 
procedimento a imediata submissão das digitais na Base de 
Dados AFIS, inclusive procedendo ao batimento destas com o 
banco de dados de latentes/fragmentos de impressões digitais, 
fechando o ciclo completo de análise e identificação de suspei-
tos/cadáveres.

Parágrafo segundo – O laudo final exarado pelo Papilosco-
pista Policial a ser lançado no Sistema LEAD, obrigatoriamente 
só será concluído após o trâmite procedimental de todas as 
etapas de verificação biográfica, biométrica, pesquisas, inserções 
e confronto físico e eletrônico de todas as bases que compõem 
o Banco de Dados AFIS.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 DEPARTAMENTO DE POLÍCIA JUDICIÁRIA 
DA CAPITAL
 2ª Delegacia Seccional de Polícia - Sul
 Despacho do Delegado, de 21-2-2017
Processo 2a. Delegacia Seccional de Polícia 005/17 -Aquisi-

ção de material de escritório
O presente expediente trata da aquisição de material de 

escritório, para suprir as necessidades desta Seccional e suas 
unidades subordinadas.

Observo que os preços ofertados pela empresa vencedora 
está de acordo com a média apurada no mercado.

Assim sendo e, tendo em vista a manifestação da Comissão 
Julgadora de Licitação Homologo a presente licitação e Adjudico 
o seu objeto na seguinte conformidade:

Item 01 - Código Siafísico 433260-1 - revogado;
Item 02 - Código Siafísico 343217-3 - revogado;
Item 03 - Código Siafísico 355161-0 - revogado;
Item 04 - Código Siafísico 470913-6 - 250 Caixa para 

Arquivo, em Papelao Kraft Ondulado, Duplex (Parede Simples), 
Desmontavel, Medindo Minimo (365X140x255)Mm (Cxaxl), 
Gramatura435g/M2, na Cor Parda, com Impressao Padrao, 
Contendo as Travas Nas Laterias para Montagem - Empresa 
Papelaria Magistral Ltda - Epp - Cnpj 61.585.956/0001-97 - Vl. 
Unitário R$ 0,92;

Item 05 - Código Siafísico 293061-7 Revogado;
Item 06 - Código Siafísico 352935-5 - 30 Caneta Perma-

nente, Corpo em Polipropileno, Ponta de 2.0Mm, na Cor na Cor 
Azul, para Escrever em Cd, Acondicionado em Caixa - Empresa 
Mixpel Distribuidora-Eireli Cnpj 23.799.954/0001-01 - Vl. Uni-
tário R$ 10,38;

Item 07 - Código Siafísico 117320-0 - 20 Envelope de Pape-
laria, em Papel Kraft, Pesando 80G/M2, Tipo Saco, sem Impres-
sao, Medindo(200X280)Mm (Larg X Alt), com Aba, na Cor Ouro 
- Empresa Slim Suprimentos Ltda Epp - Cnpj 11.901.975/0001-
07 - Vl. Unitário R$ 9,10;

Item 08 - Código Siafísico 117213-1 - 60 Envelope de 
Papelaria, em Papel Kraft, Pesando 80 G/M2, Tipo Saco, sem 
Impressao, Medindo (250X353)Mm (Larg X Alt), com Aba, na 
Cor Natural - Empresa Slim Suprimentos Ltda Epp - Me - Cnpj 
11.901.975/0001-07- Vl. Unitário R$ 10,80;

Item 09 - Código Siafísico 147742-0 - 60 Envelope de Pape-
laria, em Offset, Pesando 90G/M2, Tipo Saco, sem Impressao, 
Medindo (260X360)Mm (Larg X Alt), na Cor Branca - Empresa 
Luciana Joaquim Yokoyama - Me - Cnpj 24.440.775/0001-46 - Vl. 
Unitário R$ 18,77;

Item 10 - Código Siafísico 395792-6 - Revogado;
Item 11 - Código Siafísico 27042-3 - 500 Fita Adesiva de 

Papelaria, Polipropileno, Medindo (48Mmx50m), Transparente 
Empresa Megapel Comercial Ltda - Cnpj 67.440.461/0001-56 - 
Vl. Unitário R$ 1,64;

Item 12 - Código Siafísico 343217-3 - 40 Caneta Esferogra-
fica, Corpo em Resina Termoplastica, Formato do Corpo Sexta

Do, Modelo Descartavel, Corpo Translucido com Respiro, 
Ponta em Latao, Com

Fera de Tungstenio, Espessura de 1,0Mm, Media, Rendimen-
to Minimo de Escrita

E: 1700 Metros, na Cor Preta, com Tampa Protetora Remo-
vivel Ventilada na Cor da Tinta, Topeteira (Tampa do Topo) Fixa 
- Empresa Slim Suprimentos Ltda Epp - Cnpj 11.901.975/0001-
07 - Vl. Unitário R$ 0,60;

Item 13 - Código Siafísico 73094-7 - 250 Colchete, Lato-
nado, Tamanho N. 7 - Empresa Silleban Confeccoes e Comercio 
de Materiais - Cnpj 22.210.862/0001-81 - Vl. Unitário R$ 1,57;

Item 14 - Código Siafísico 54736-0 - 300 Colchete, Latona-
do, Tamanho N. 12- Empresa Silleban Confeccoes e Comercio 
de Materiais - Cnpj 22.210.862/0001-81 - Vl. Unitário R$ 2,69;

Item 15 - Código Siafísico 282062-5 - 100 Registrador 
Az, de Papelao Reforcado, Lombada Larga, Tamanho Oficio 
(350X280) Mm (Axl) (+-75Mm-Lombo), na Cor Preta, com 
Ferragem de Alavanca Cromada - Empresa Silleban Confec-
coes e Comercio de Materiais - Cnpj 22.210.862/0001-81 - Vl. 
Unitário R$ 19,00;

Item 16 - Código Siafísico 18338-5 - 300 Grampo para 
Grampeador, Cobreado, Medindo 26/6 - Empresa On-X Comer-
cio e Solucoes Educacionais Ltda - Cnpj 18338-5 - Vl. Unitário 
R$ 2,04 E

Item 17 - Código Siafísico 382154-4 - 30 Almofada para 
Carimbo, de Feltro, em Estojo de Plastico, Tampa Metalica, com 

recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social 
– FEAS para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS 
do Município, destinados exclusivamente ao cofinanciamento 
para a execução descentralizada, do Programa Estadual de 
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial de Média 
e Alta Complexidade – Valor Total: R$ 369.424,80, sendo: R$ 
131.488,80 na Proteção Social Básica - Programa de Trabalho 
08.244.3517.5530.0000, R$ 153.936,00 na Proteção Social 
Especial de Média Complexidade - 08.244.3517.6197.0000, e 
R$ 84.000,00 na Proteção Social Especial de Alta Complexida-
de - 08.244.3517.6035.0000. Onerando a UO. 35007 – UGO. 
350016 – UGE. 350170 - Natureza da Despesa – 33.41.39.99. 
Vigência: 01-01-2017 a 31-12-2017. Data da assinatura: 
02-01-2017.

 Emprego e Relações do 
Trabalho
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo SERT 0331/2014
Terceiro Termo de Prorrogação, Retificação e Ratificação ao 

Contrato SERT 038/2014
Contratante: Secretaria do Emprego e Relações do Trabalho
Contratado: Telefônica Brasil S/A
Cláusula Primeira – Do Objeto
fornecimento de 10 unidades de modem, chip ou microchip 

e serviço Vivo Brasil GOV 3GB GOV 4G.
Cláusula Segunda – Prorrogação da Vigência
12 meses, iniciando-se em 20-02-2017 e encerrando-se em 

19-02-2018
Cláusula Terceira – Do Valor
R$ 4.392,00, correspondendo ao valor mensal da prestação 

dos serviços em R$ 366,00.
Cláusula Quarta – Da Ratificação
Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do 

Contrato original, do qual o presente termo fica fazendo parte 
integrante.

Data de assinatura: 02/02/17

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS
 Comunicado
Pagamentos abaixo relacionados, referente às despesas 

com: Diária. Na excepcionalidade da ocorrência da quebra de 
ordem cronológica, fica autorizado os presentes pagamentos 
nos termos do artigo 5° da Lei Federal 8666/93.

Centro de Finanças
PDS a serem pagas
230001
Data: 21/02/2017

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230104 2017PD00076 315,88
TOTAL  315,88
TOTAL GERAL  315,88

 Segurança Pública
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. MAURÍCIO 
HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA

 ACADEMIA DE POLÍCIA DR. CORIOLANO 
NOGUEIRA COBRA
 Secretaria de Coordenação e Controle do 
Interior
 Comunicado
A Delegada de Polícia e Professora Dirigente da Unidade 

de Ensino e Pesquisa (UEP) em Araçatuba - Deinter 10, por 
intermédio da Secretaria de Coordenação e Controle do 
Interior da Academia de Polícia, torna pública a relação dos 
policiais civis que frequentaram e concluíram com aprovei-
tamento o Curso de Especialização Sobre Registro Digital de 
Ocorrência – Turma 02/2017 (Proc. 015/SCCI/2017), realizado 
no dia 20-02-2017, das 09h às 17h, por esta Unidade de Ensino 
e pesquisa em Araçatuba, com carga horária de 8 horas/aula, 
conforme segue:
NOME RG
André Luiz Gossler de Moura 32.366.644
Carlos Henrique Cotait 20.746.856
Carlos Roberto Santana 13.903.612
Diogo Taketa 44.079.622
Edmilson Ragiotto 34.548.129
Fábio Néri Pistori 26.415.746
Gilmar Marques Penha 25.148.185
Jéssica Pilar de Freitas Alves 40.360.327
Juliana Fernandes de Souza 28.050.415
Juliane Taís Soares 35.343.159
Maria José Peixoto Zanotti 19.182.664
Patrícia Lívia dos Santos 34.036.512
Paula Betânia Marqueis Cruz 25.214.379
Paulo César Figueiroa Caccitoari 6.701.722
Paulo de Tarso Leite de Almeida Prado 11.710.953
Paulo Fernando Bozo 41.186.441
Rafael Francisco da Silva 45.154.743
Ronaldo José Pulzatto 21.325.628
Silviane da Silva Rissato 21.959.070

É desistente justificado:
Carlos Henrique Cotait, RG 20.746.856
A Unidade de Ensino e Pesquisa em Araçatuba informa 

que não forneceu alojamento nem alimentação a nenhum dos 
concluintes.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO DA POLÍCIA CIVIL
 Despacho do Diretor, de 21-2-2017
Processo: DGP 6.404/2016 – GS 14.869/2016.
Interessado: Divisão de Serviços Diversos do Departamento 

de Administração e Planejamento da Polícia Civil.
Objeto: Aquisição de munições para uso operacional, tático 

e treinamento.
À vista dos elementos de instrução do processo, desta-

cando-se o Parecer 3.073/2016, da Consultoria Jurídica da 
Pasta, com fulcro no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas alterações e para que surtam os devidos efeitos legais, 
ratifico a inexigibilidade de licitação declarada pelo Delegado 
de Polícia Divisionário da Divisão de Suprimentos – DS/DAP, 
fundamentada no inciso I do artigo 25, do referido diploma 
legal, referente à celebração de contrato para a aquisição 
de 190.500 UNIDADES DE MUNIÇÃO CBC 5,56X45 COMUM 
SS109; 2.160 UNIDADES DE MUNIÇÃO CBC 7,62X51 PERF; 
5.000 UNIDADES DE MUNIÇÃO CVC 7,62X51 COMUM M80; 
2.000 UNIDADES DE MUNIÇÃO CBC 308WIN HPBT 168GR 
SNIPER; 157.230 UNIDADES DE MUNIÇÃO CBC TREINA 

 Desenvolvimento 
Social
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Comunicado
A Comissão de seleção da Coordenadoria de Segurança Ali-

mentar e Nutricional – BOM PRATO através de sua Coordenado-
ria torna público o resultado dos julgamentos do Chamamento 
Público objetivando a conjunção de esforços para o fornecimen-
to de refeições, funcionamento e manutenção do “restaurante 
popular”, instituído pelo Decreto 45.547/2000

Processo: 31/2017
Edital 002/2017
Unidade: São Miguel Paulista
Organização da Sociedade Civil – OSC Habilitada: Associa-

ção da casa dos Deficientes de Ermelino Matarazzo.

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho do Secretário, de 21-2-2017
Expediente: Processo SEDS 37/2017
Interessado: Divisão de Infraestrutura
Assunto: Prestação de serviços contínuos de manutenção 

técnica, preventiva, corretiva e emergencial nos elevadores 
desta Pasta.

“Nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, atuali-
zada pelas Leis 8.883/94 e 9.648/98, Ratifico o ato do Chefe de 
Gabinete, declarando a Inexigibilidade de Licitação nos autos do 
Processo SEDS 37/2017, para prestação de serviços contínuos 
de manutenção técnica, preventiva, corretiva e emergencial nos 
elevadores desta Pasta”.

 CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO
 Deliberação 16, de 20-02-2017

Dispõe sobre a prorrogação dos prazos de envio, 
avaliação e divulgação das propostas do Edital de 
Chamamento Público do Fundo Estadual do Idoso

O Conselho Estadual do Idoso – CEI/SP, em reunião plenária 
ordinária realizada no dia 20-02-2017, Delibera:

Artigo 1º - Autorizar a prorrogação dos prazos constantes 
no item 7. Do Processo de Seleção do Edital de Chamamento 
Público 01 SEDS/CEI/2016, como segue:

Tabela 1

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

1 Publicação do Edital de Chamamento Público 17-12-2016
2 Envio das propostas de 02-01-2017 a 05-04-2017
3 Etapa competitiva de avaliação das propostas pela  de 07-04-2017 a 04-05-2017
 Comissão de Seleção
4 Divulgação do resultado preliminar 09-05-2017
5 Apresentação de Recursos de 10-05-2017 a 12-05-2017
6 Divulgação do resultado Final 17-05-2017

Artigo 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de 
sua publicação.

 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL

 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO VALE DO 
PARAÍBA - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 Comunicado
Extratos do Termo de Responsabilidade e Adesão ao 

Sistema de Transferência de Recursos Fundo a Fundo – 
PMAS/2017 .

Processo DRADS VPA 46-18/2017 Lei Estadual 13.242, de 
08-12-2008, regulamentada pelo Decreto 54.026, de 16-02- 
2009, alterado pelo Decreto 56.383, de 08-11-2010 e normas 
estabelecidas na Resolução SEDS-001, de 08-01-2013 altera-
das pelas Resoluções SEDS 016 de 23-09-2015 e SEDS 029 
de 27-12-2016 – Órgão Financiado: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANAS – Objetivo: Adesão para transferência de recursos 
financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS 
para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS do 
Município, destinados exclusivamente ao cofinanciamento 
para a execução descentralizada, do Programa Estadual de 
Proteção Social Básica – Valor Total: R$ 54.095,58 - Progra-
ma de Trabalho 08.244.3517.5530.0000. Onerando a UO. 
35007 – UGO. 350016 – UGE. 350170 - Natureza da Despesa 
– 33.41.39.99. Vigência: 01-01-2017 a 31-12-2017. Data da 
assinatura: 02-01-2017.

Processo DRADS VPA 46-30/2017 – Lei Estadual 13.242, 
de 08-12-2008, regulamentada pelo Decreto 54.026, de 
16-02-2009, alterado pelo Decreto 56.383, de 08-11-
2010 e normas estabelecidas na Resolução SEDS-001, 
de 08-01-2013 alteradas pelas Resoluções SEDS 016 de 
23-09-2015 e SEDS 029 de 27-12-2016 – Órgão Financiado: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO – Objeti-
vo: Adesão para transferência de recursos financeiros do 
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS do Município, 
destinados exclusivamente ao cofinanciamento para a 
execução descentralizada, do Programa Estadual de Pro-
teção Social Básica e Proteção Social Especial de Média e 
Alta Complexidade – Valor Total: R$ 34.240,05, sendo: R$ 
17.840,05 na Proteção Social Básica - Programa de Trabalho 
08.244.3517.5530.0000, R$ 2.000,00 na Proteção Social 
Especial de Média Complexidade - 08.244.3517.6197.0000, 
e R$ 14.400,00 na Proteção Social Especial de Alta Comple-
xidade - 08.244.3517.6035.0000. Onerando a UO. 35007 
– UGO. 350016 – UGE. 350170 - Natureza da Despesa – 
33.41.39.99. Vigência: 01-01-2017 a 31-12-2017. Data da 
assinatura: 02-01-2017.

Processo DRADS VPA 46-48/2017 – Lei Estadual 13.242, 
de 08-12-2008, regulamentada pelo Decreto 54.026, de 
16-02-2009, alterado pelo Decreto 56.383, de 08-11-
2010 e normas estabelecidas na Resolução SEDS-001, 
de 08-01-2013 alteradas pelas Resoluções SEDS 016 de 
23-09-2015 e SEDS 029 de 27-12-2016 – Órgão Financia-
do: PREFEITURA MUNICIPAL DE TREMEMBÉ – Objetivo: 
Adesão para transferência de recursos financeiros do 
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para o Fundo 
Municipal de Assistência Social – FMAS do Município, 
destinados exclusivamente ao cofinanciamento para a 
execução descentralizada, do Programa Estadual de Pro-
teção Social Básica e Proteção Social Especial de Média e 
Alta Complexidade – Valor Total: R$ 165.515,89, sendo: R$ 
81.915,89 na Proteção Social Básica - Programa de Trabalho 
08.244.3517.5530.0000, R$ 33.600,00 na Proteção Social 
Especial de Média Complexidade - 08.244.3517.6197.0000, 
e R$ 50.000,00 na Proteção Social Especial de Alta Comple-
xidade - 08.244.3517.6035.0000. Onerando a UO. 35007 
– UGO. 350016 – UGE. 350170 - Natureza da Despesa – 
33.41.39.99. Vigência: 01-01-2017 a 31-12-2017. Data da 
assinatura: 02-01-2017.

Processo DRADS VPA 46-49/2017 – Lei Estadual 13.242, 
de 08-12-2008, regulamentada pelo Decreto 54.026, de 
16-02-2009, alterado pelo Decreto 56.383, de 08-11-2010 e 
normas estabelecidas na Resolução SEDS-001, de 08-01-2013 
alteradas pelas Resoluções SEDS 016 de 23-09-2015 e SEDS 
029 de 27-12-2016 – Órgão Financiado: PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE UBATUBA – Objetivo: Adesão para transferência de 


